— 1 —

郑州市环境保护局文件
郑环文〔2018〕44 号

郑州市环境保护局
关于对错峰生产企业开展恢复生产环保核查

工作的通知

各县（市、区）环保局，局属各相关单位：

根据全省环境污染防治攻坚战第一次推进电视电话会议精

神和市攻坚办《关于做好 2018 年 3 月份大气污染防治工作的紧

急通知》要求，为确保 3 月 15 日错峰企业恢复生产后能够实现

稳定达标排放，我市将对全市纳入 2017-2018 年采暖季错峰生产

企业开展恢复生产的环保核查工作，现将具体要求通知如下：

一、工作内容

（一）现场核查

各县（市、区）环保部门要对列入 2017-2018 年采暖季错

峰生产的 107 家企业（见附件 1），特别是砖瓦窑、水泥、碳素

— 2 —

企业逐一进行现场核查。重点核查：

1.污染防治设施情况：污染防治设施是否存在陈旧老化、

是否能正常运行、自动监控设施对照新标准的整改情况、自动监

控设施的安装联网情况；

2.无组织排放情况：物料运输、存储、输送中颗粒物无组织

排放控制设施建设情况、原料制备系统扬尘污染控制情况、生产

设施废气无组织排放控制情况。

（二）出具意见

各县（市、区）环保部门对企业环保核查后要形成核查意

见，对于不符合要求的，限期整改，整改完成前不得恢复生产；

对符合要求的，则通过复产环保核查，企业可开工复产。环保核

查意见必须由具体核查人员签字确认，一式两份，经核查单位盖

章后，被核查企业、各县（市、区）环保部门分别留存，同时将

扫描版报送至市环境监察支队。（联系人：刘丹，联系电话：

67189351，邮箱：sjczdbgs@163.com）。

二、相关要求

1.各县（市、区）环保部门要提高政治站位，督促各错峰

生产企业切实落实企业的主体责任，在恢复生产前对污染防治设

施、自动监控设施、无组织排放等进行全面的检查整改，确保恢

复生产后各项设施能够稳定运行、污染物达标排放。对提出环保

核查申请的及时进行核查。

2.各县（市、区）环保部门要高度重视、严密组织、不走

— 3 —

过场，对环保核查意见高度负责，确保核查效果。对于管理规范、

各项环保工作都能达标企业要快速通过核查，鼓励企业快速恢复

生产；对未通过环保核查擅自恢复生产或者恢复生产不能稳定达

标的企业要依法依规进行处理。

3.市环境监察支队、经开区环境监察支队要对错峰生产企业

开展专项督导检查，对擅自恢复生产的、通过核查但在检查中发

现依然存在超标排放、污染防治设施不能正常运行等问题的，及

时移交当地环保部门，情况严重的可直接查办，并对相关责任单

位和个人依法进行问责。

附件：1.郑州市 2017-2018 年采暖季错峰生产清单

2.2017-2018 年错峰生产企业恢复生产环保核查表

（样表）

2018 年 3 月 15 日

— 4 —

附件 1

郑州市 2017-2018 年采暖季错峰生产清单

序号 区域 行业 企业名称 停限产措施

1 新郑市 钢铁 新郑市福华钢铁集团有限公司 限产 20%

2 荥阳市 钢铁 河南省广武特钢有限公司 限产 20%

3 登封市 水泥 登封市宏昌水泥有限公司 停产

4 登封市 水泥 登封市嵩基水泥有限公司 停产

5 登封市 水泥 登封中联登电水泥有限公司 停产

6 登封市 水泥 天瑞国投水泥有限公司 停产

7 登封市 水泥 登电集团水泥有限公司 停产

8 登封市 水泥 郑州登峰熔料有限公司 停产

9 登封市 水泥 郑州市王楼水泥工业有限公司 停产

10 登封市 水泥 登封市雅山水泥有限公司 停产

11 登封市 水泥 郑州市菁华特种水泥有限公司 停产

12 登封市 水泥 郑州市新兴特种水泥厂 停产

13 上街区 水泥 郑州铝城特种水泥厂 停产

14 上街区 水泥 中国长城铝业公司水泥厂 停产

15 上街区 水泥 郑州嘉耐特种铝酸盐有限公司 停产

16 荥阳市 水泥 荥阳隆鑫水泥有限公司 停产

17 荥阳市 水泥 郑州长城水泥股份有限公司 停产

18 荥阳市 水泥 天瑞集团郑州水泥有限公司 停产

19 新密市 水泥 郑州宇翔特种水泥厂 停产

20 新密市 水泥 郑州中泰水泥有限公司 停产

21 登封市 砖瓦窑 郑州天昊建材有限公司 停产

22 登封市 砖瓦窑 郑州市开元再生物资回收利用有限公司 停产

— 5 —

23 登封市 砖瓦窑 郑州登电新型建材有限公司 停产

24 登封市 砖瓦窑 登封市乾诚新型建材有限公司 停产

25 登封市 砖瓦窑 郑州市新丰鑫建材有限公司 停产

26 登封市 砖瓦窑 登封市王家窑建材有限公司 停产

27 登封市 砖瓦窑 登封市亚鑫建材有限公司 停产

28 登封市 砖瓦窑 登封市丰鑫砖厂 停产

29 登封市 砖瓦窑 登封市平安煤矸石砖厂 停产

30 登封市 砖瓦窑 登封市荣华建材有限公司 停产

31 登封市 砖瓦窑 登封诚兴建材有限公司 停产

32 登封市 砖瓦窑 登封市铮鑫页岩砖建材有限公司 停产

33 登封市 砖瓦窑 郑州嵘昌集团建材有限公司 停产

34 登封市 砖瓦窑 登封德亿建材有限公司 停产

35 登封市 砖瓦窑 登封市丰益鑫建材有限公司 停产

36 登封市 砖瓦窑 登封市众联新型建材有限公司 停产

37 新郑市 砖瓦窑 新郑市豫新煤矸石综合利用有限公司 停产

38 新郑市 砖瓦窑 新郑市郭店镇明星新型建材厂 停产

39 新郑市 砖瓦窑 新郑市祥发建材厂 停产

40 新郑市 砖瓦窑 新郑市宏基墙体建材有限公司 停产

41 荥阳市 砖瓦窑 郑州市永鑫环保建材有限公司 停产

42 荥阳市 砖瓦窑 兴隆新墙体建材厂 停产

43 新密市 砖瓦窑 苟堂镇鸿发砖厂 停产

44 新密市 砖瓦窑 新密市大隗镇恒基墙体材料厂 停产

45 新密市 砖瓦窑 新密市昶兴建材厂 停产

46 新密市 砖瓦窑 新密市宏达建材有公司 停产

47 新密市 砖瓦窑 郑州安隆能源有限公司 停产

48 新密市 砖瓦窑 安鑫建材有限公司 停产

49 新密市 砖瓦窑 炎昶煤矸石砖厂 停产

— 6 —

50 新密市 砖瓦窑 郑州净洁馨建材有限责任公司 停产

51 新密市 砖瓦窑 郑州裕康实业有限公司 停产

52 新密市 砖瓦窑 新密市来集镇新华煤矸石砖厂 停产

53 新密市 砖瓦窑 新密市国强环保节能墙体材料厂 停产

54 新密市 砖瓦窑 新密市隆鑫建材厂 停产

55 新密市 砖瓦窑 河南和信新型建材有限公司 停产

56 新密市 砖瓦窑 郑州久久环保建材有限公司 停产

57 新密市 砖瓦窑 新密市新玉耐火厂 停产

58 新密市 砖瓦窑 郑州镫达电熔炉料有限公司 停产

59 新密市 砖瓦窑 新密市荣鑫耐火材料厂厂 停产

60 新密市 砖瓦窑 新密市信隆多孔砖厂 停产

61 登封市 陶瓷 郑州中泰瓷业有限公司 停产

62 荥阳市 陶瓷 郑州宇翔陶粒砂有限公司 停产

63 荥阳市 陶瓷 郑州永泰陶粒砂有限公司 停产

64 登封市 电解铝 河南永登铝业阳城分公司

区域限产 30%65 登封市 电解铝 郑州发祥铝业公司

66 登封市 电解铝 登电集团铝合金厂

67 登封市 氧化铝 河南中美铝业有限公司 限产 30%

68 上街区 氧化铝
中国铝业股份有限公司

河南分公司氧化铝厂
限产 30%

69 登封市 碳素 河南嵩岳碳素有限公司 限产 50%

70 登封市 碳素 登封市铝庄碳素厂 停产

71 登封市 碳素 郑州市华中碳素有限公司 限产 50%

72 登封市 碳素 登封市嵩颍碳素有限公司 限产 50%

73 登封市 碳素 登封市丰实冶金有限公司 限产 50%

74 上街区 碳素 河南中铝碳素有限公司 限产 50%

— 7 —

75 上街区 碳素 郑州长城铝业炭素股份有限公司 限产 50%

76 荥阳市 碳素 河南宇晖碳素制品有限公司 停产

77 荥阳市 碳素 荥阳市永联炭素制品有限公司 停产

78 荥阳市 碳素 荥阳市宏成碳素有限公司 停产

79 荥阳市 碳素 荥阳瑞华铝业有限公司 停产

80 荥阳市 碳素 荥阳市汇鑫炭素制品有限公司 停产

81 荥阳市 碳素 荥阳市宏基碳素有限公司 停产

82 荥阳市 碳素 荥阳市东方星羽碳素制品有限公司 停产

83 荥阳市 碳素 郑州方圆碳素有限公司 停产

84 荥阳市 碳素 郑州天能碳素有限公司 停产

85 荥阳市 碳素 荥阳市辉煌实业有限公司 停产

86 荥阳市 碳素 荥阳市金孔炭素实业有限公司 停产

87 荥阳市 碳素 郑州荣盛碳素制品有限公司 停产

88 荥阳市 碳素 荥阳市鑫鈺碳素有限公司 停产

89 荥阳市 碳素 荥阳市凯旋碳素制品有限公司 停产

90 荥阳市 碳素 郑州市中矿碳素制品有限公司 停产

91 荥阳市 碳素 荥阳市玉泉碳素制品有限公司 停产

92 荥阳市 碳素 郑州市博达电瓷碳素有限公司 停产

93 荥阳市 碳素 荥阳市科达碳素有限公司 停产

94 荥阳市 碳素 河南省荥阳市北邙福利石墨厂 停产

95 荥阳市 碳素 荥阳市兴达碳素有限公司 停产

96 荥阳市 碳素 荥阳市瑞祥碳素制品有限公司 停产

97 荥阳市 碳素 荥阳市鑫鑫氟铝有限公司 停产

98 荥阳市 碳素 郑州市裕华碳素有限公司 停产

99 荥阳市 碳素 河南省兴旺实业有限公司 停产

100 新密市 碳素 郑州东昊碳素制品有限公司 限产 50%

— 8 —

101 新郑市 碳素 河南金升电碳有限公司 停产

102 荥阳市 医药 河南康泰制药集团公司

原料药生产涉

VOCs 排放工序停

产

103 高新区 医药 郑州瑞康制药有限公司

原料药生产涉

VOCs 排放工序停

产

104 登封市 农药 登封市金博化工农药有限公司
使用有机溶剂工

序停产

105 荥阳市 农药 郑州裕通化工有限公司
使用有机溶剂工

序停产

106 惠济区 农药 河南力克化工有限公司
使用有机溶剂工

序停产

107 经开区 农药 郑州先利达化工有限公司
使用有机溶剂工

序停产

— 9 —

附件 2

2017-2018错峰生产企业恢复生产环保核查表
（样表）

注：此表供各单位参考，可根据实际情况自行制表。

企业名称

地 址

行业类别

现场环保

核查情况

污染防治设施情况 无组织排放情况

现场环保

核查意见

核查人员（签名）：

恢复生产

意见
Xx 市环境保护局（盖章）

2018 年 3 月 x 日

备注

主办：市环境监察支队

郑州市环境保护局办公室 2018 年 3 月 15 日印发